Tertium est sub Rubrica De officio Judicis super exigendis condempnationibus libris et 

factionibus Comunis Florentie. et incipit: Firmatum et statutum est, etc. Quartum est 

sub Rubrica De condempnando non solventes libras, et de jure eis non reddendo, et in-

cipit: Item statuimus et firmamus, etc. Quintum est sub Rubrica: De officialibus extra-

ordinariis et eorum salario, et de eorumdem deveto, et ipsorum materia, et incipit: Sta-

tutum et ordinatum est, etc. Capitulorum vero constituti Comunis Florentie, etiam lec-

torum ut dictum est, primum positum est sub Rubrica de Electione Judicis appellatio-

num et Sindici, et cet. et incipit: teneantur Domini Priores, etc. Secundum est sub Ru-

brica de Assessoribus Potestatis, et incipit: possit cognosci, etc. Tertium est sub Rubri-

ca. Quod nullus cogatur eligere assessores et incipit: Potestas et eius judices et as-

sessores, etc. Quartum est sub Rubrica de Precepto Guarentisie faciendo, et incipit: 

omnes judices, etc. Quinttum est sub Rubrica de cogendo debitorem ad solvendum, et 

incipit: debitorem ex aliquo contractu, etc. 

   Quibus capitulis lectis, ut dictum est, in dicto presenti Consilio centum virorum, 

predictus Dominus Capitaneus et Defensor presentibus et volentibus Dominis Priori-

bus Artium et Vexillifero Justitie, post debitam et solemnem provisionem et libera-

tionem per ipsos Dominos priores et Vexilliferum super infrascriptis solempniter fac-

tam, infrascripta proposuit, et in hiis et super hiis infrascriptis, sibi pro comuni consi-

lium dari petiit sub hac forma. 

   Primo videlicet, si videtur et placet dicto presenti consilio Centum Virorum, auc-

toritate et vigore ordinamentorum canonizatorum providere, deliberare et firmare, quod 
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de ipsius Comunis pecunia, de summa videlicet librarum Centum, de quibus expen-

dendis stantiari et firmari potest de presenti mense Junii, per iam dictura consilium cen-

tun virorum absque alterius consilii solempnitate, Camerarii eiusdem Comunis presen-

tes, seu futuri, possint teneantur et debeant dare et solvere Francisco Lombardo purga-

tori palatiorum et domorum, in quibus pro comuni morantur Domini Potestas et Capi-

taneus, pro ipsius salario, remuneratione et paga anni presentis, incepti in kalendis 

mensis Jannarii proxime preteriti, et finiendi in futuris kalendis mensis Januarii, quo 

purgando usque nunc ipsa palatia asserit dictum offitium seu exercitium fecisse et e-

xercuisse, et facere et exercere debere pro Comuni predicto, nulla adhuc exinde solu-

tione habita a Comuni, Libras decem f. p.
47

 non obstante quod ipse non reperiatur e-

lectum fuisse ad predicta; et etiam non obstante quod ipse fuerit et steterit in ipso offi-

tio et exercitio ultra tempus et terminum duorum mensium.
48

   Item, si placet et videtur iam dicto presenti consilio centun virorum, omnia et 

singula, infrascripta, que in hoc presenti consilio infra, proxime et immediate propo-

sita et expressa sunt, fore utilia pro Comuni Florentie, at utile fore pro ipso comuni 

de hiis et super hiis omnibus et singulis infrascriptis, teneri et fieri omnia opportuna 

consilia, et in hiis omnibus procedi, fieri et observari debere in omnibus et per omnia 

prout et secundum quod infra, proxime et immediate notatum et expressum est. Non 

obstantibus predictis capitulis constituti Domini Capitanei e Comunis Florentie, lectis ut 

dictum est: nec aliquibus aliis capitulis, statutis, ordinamentis, seu consiliorum refor-

mationibus, directe vel indirecte, in predictis seu infrascriptis quomodolibet contradi-

centibus vel repugnantibus: sed eis omnibus, tam lectis quam non lectis, totaliter abso-

lutis, correctis et sublatis, ita et taliter quod ab eisdem, et eorum observatione Domini 

Potestas, Capitaneus et Defensor, eorumque familie, Priores artium et Vexillifer Justi-

tie, Judex appellationum et Sindicus, Camerarii et ceteri officiales dicti Comunis 

tam presentes quam futuri, Capitudines artium et consiliarii quorumlibet consiliorum, 

Ego B. notarius infrascriptus et omnes alii quos predicta vel infrascripta tangerent, vel 

ad ea quomodolibet tenerentur, quoad ea et eorum occasione, et in quantum in hiis con-

tradicerent, vel obstarent, sint liberaliter, et totaliter absoluti; non obstante quod ipsa 

capitula sint precisa, et quod in eis dicatur quod absolvi, mutari seu corrigi non 

possint: et quod de eis absolvendis, corrigendis seu mutandis non possit provideri, de-

liberari, seu exinde consilium fieri et vel teneri. Primo videlicet. 

   Super infrascripta, et de infrascripta provvisione et ordinamento, super infra-

scriptis per Dominos Priores Artium et Vexiliiferum Justitia edita et edito, et per me

B. notarinm subscriptum in presenti consilio seriatim lecto, et super providendo, or-

dinando et firmando omnia et singula que in ipsis provisione et ordinamento continen-

tur et scripta sunt; cuius quidem provisionis et ordinamenti tenor talis est: Per predic-
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tos Dominos Priores Artium et Vexilliferum Justitie super infrascriptis provisione et 

examinatione prehabita diligente, ac etiam inter eos solempni scruptinio ad pissides et 

balloctas secundum formam statuti celebrato et facto, considerantes ea que supra infra-

scriptis et circa infrascripta, alias per solempnia Consilia Populi et Comunis Floren-

tie usque ad kalendas Julii proxime venturi provisa et firmata fuerunt, pro evidente uti-

litate Populi et Comunis Florentie ad reprimendas calumpniantium iniquitates et lites 

abreviandas, et ut parcatur liticantium laboribus et expensis ipsorum offitii auctorictate 

et vigore, provisum et ordinatum est quod nulla persona maior decem et octo annis 

possit, nec sibi liceat petere in integrum restitutionem occasione alicuius lesionis, 

gravaminis vel aliti quacumque de causa contra aliquam sententiam vel processum 

factum in causa principali vel appellationis post causam diffinitam questionis princi-

palis et appellationis; ita quod post latam primam sententiam, et secundam in causa ap-

pellationis, que cum prima concordet, vel quia pronunptiatum sit in causa appellatio-

nis tempora esse decursa, Judex appellationum dictam sententiam teneatur executioni 

mandare non obstantibus aliquibus petitionibus vel exceptionibus, et maxime restitu-

tionis in integrum vel nullitatis, et predicta sibi locum vendicant in futuris tantum. Item 

quod nulla persona possit appellare vel de nullitate opponere super aliqua interlocutoria 

pronumptiatione vel articulo ante diffinitivam sententiam; que ultimo loco sequi debet 

ex processu vel preceptum diffinitum, et si appellari contingat habeatur pro frustratoria 

et non recipiatur. Et nihilhominus Judex a quo appellatur in causa procedat, tali ap-

pellatione non obstante, salvo quod si appellans vellet dicere se posse appellare de 

iure, vel secundum formam statutorum, audiatur, dummodo faciat, primo, depositum 

apud massarios camere de Libris vigintiquinque f. p. vel ultra, vel minus, arbitrio 

iudicis coram quo questio esset, secundum qualitatem cause. Et si contingat de consi-

lio sapientis assumendi per iudicem a quo appellatur, vel per iudicem appellationis, 

appellationi defferendam non esse, ipsa pecunia deposita ad Commune Florentie per-

veniat ipso iure, et Judex questionis vel Judex appellationum teneatur mandare Mas-

sariis Camere, incontinenti pronumptiato consilio, quod ipsum depositum Camerariis 

Comunis Florentie pro ipso Comuni assignent et solvant; et ipsi Camerarii incontinenti 

iam dictum depositum ad introitum camere poni et scribi facere teneantur. Item quod 

nulla persona posset petere super aliquo articulo vel puncto, nisi in deffinitivam 

sententiam committi aliquam questionem nisi expensis suis si non esset in concordia 

cum adversario de commictendo expensis perdentis; et tunc quando expensis suis petat, 

teneatur depositum facere apud massarios Camere Comanis de Soldis Centum f. p. et 

plus et minus arbitrio iudicis questionis, secundum qualitatem cause. Et si die qua pe-

tierit assessoribus modo predicto non fecerit depositum nihilominus Judex procedat in 

causa, et illud quod fecerit valeat et teneat, non obstante aliquo capitulo constituti. Et 

si contingerit consilium reddi contra partem petentem haberi consilium suis expensis, 

dicta pecunia deposita deveniat in Comune, et Judex questionis, vel Judex appellationis 

teneatur mandare massariis Camere, incontinenti ipso pronunptiato consilio, quod ip-
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sam pecuniam, sic penes eos depositam, Camerariis dicti Comunis, pro ipso comuni 

assignent et solvant: et ipsi Camerarii eam incontinenti ad introitum Camere poni et 

scribi facere teneantur: nec Potestas, nec Capitaneus, nec eorum nec aliquis ad iusti-

tiam constitutus teneantur vel possint commictere questiones predictas, nisi modo pre-

dicto; salvo tamen quod in qualibet questione principali liceat reo petere et habere duo 

consilia expensis suis, et actori unum, sine aliquo deposito. In aliis vero antedictum 

depositum fieri debeat ut dictum est, in hiis, statuto et ordinamento aliquo non ob-

stante. Item quod predicta omnia et singula sunt utilia pro Comuni Florentie, et utile 

est pro ipso Comuni de hiis et super hiis omnibus et singulis teneri et fieri omnia 

consilia opportuna: et quod in hiis omnibus procedatur, observetur et fiat in omni-

bus et per omnia modo et forma predictis.
49

   Item super infrascripto, et de infrascripto ordinamento per Dominos Priores Ar-

tium et Vexilliferum Justitie super infrascriptis noviter proviso et edito, et in presenti 

consilio per me B. notarium subscriptum seriatim lecto; et super providendo, ordinando 

et firmando omnia et singula que in ipso ordinamento, etc. scripta sunt, cuius quidem 

ordinamenti tenor talis est. 

   Per Dominos Priores Artium et Vexilliferum Justitie iam dictos, considerata 

forma Statuti in Comuni Pistorii noviter editi, de infrascripta materia loquentis, et su-

per infrascriptis previsione prehabita diligenti, nec non hiis et super hiis inter eos so-

lempni scruptinio secundum formam Statuti cellebrato et facto, auctoritate et vigore 

eorum offitii; provisum, deliberatum et ordinatum est quod nulli, seu nullus, exbanniti 

seu exbannitus quo aliquo malleficio, vel excessu, vel quasi malleficio vel excessu, et 

maxime cessantes et fugitivi, cum pecunia aliena, de Civitate Pistorii, et eius districtu, 

possint vel debeant stare vel morari seu receptari in Civitate Florentie vel eius districtu; 

et quod nullus de Civitate vel districtu Florentie ipsos exbannitos, vel aliquem eorum 

audeat vel presumat receptare vel retinere in ipsa Civitate vel eius districtu, sub pena 

librarum ducentarum f. p. pro quolibet exbannito auferenda magnati receptanti, et pena 

librarum centum aufferenda popullari receptanti: et insuper talis exbannitus, seu e-

xbanniti qui essent inventi vel inventus in Civitate vel districtu Florentie possint et 

debeant capi et detineri ad petitionem cuiuslibet, et in carceribus detineri per dic-

tum Potestatem dicte Civitatis Florentie, et non relaxari: et quod quilibet possit ipsos 

exbannitos in Civitate et districtu Florentie impune offendere in persona et rebus. Sal-

vo quod predicta non habeant locum in hiis qui in dicta Civitate Florentie continue 

steterunt cum eorum familiis per quinque annos proxime preteritos facientes artem 

in ipsa Civitate Florentie continue: quorum nomina scribi et registrari debeant in actis 

Comunis Florentie, videlicet in actis Domini Potestatis, vel in actis Camere Comunis 

Florentie infra quindecim dies computandos a die qua hec publice bannita, fuerint so-

lito more per Civitatem Florentie per preconem seu precones dicti Comunis Floren-
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tie. Que quidem Dominus Potestas banniri faciat per Civitatem Florentie intra tertiam 

diem postquam predicta deliberata et firmata fuerint per generale consilium Do-

mini Potestatis et Comunis Florentie, et qui in dictis actis non reperirentur scripti dic-

tum terminum subiaceant penis in hoc ordinamento contentis, et boc ordinamentum 

in eis vendicet cibi locum: et ne aliqua posset de ipso ordinamento dubitatio exoriri de-

claratum et provisum est quod dictum ordinamentum intelligatur et intelligi debeat 

de exbannitis et condempnatis, vel de exbannitis tantum, vel condempnatis tantum, qui 

sunt oriundi de Civitate vel districtu, seu comitatu Qivitatis Pistorii: et etiam in eo quod 

dicit et facit mentionem dictum ordinamentum de cessautibus cum pecunia aliena, de-

claratum et provisum est quod dictum ordinamentum intelligatur et intelligi debeat 

de pronumptiatis cessantibus et figitivis mercatoribus cum pecunia aliena de Civi-

tate et districtu Pistorii, et non in aliis: et quod alii debitores qui non essent pro-

numptiati fugitivi et cessantes, licet essent exbanniti pro debito, vel essent habiti 

pro exbannitis, ex eo quod obligati essent ex publicis instrumentis guarentigiatis, non 

comprehendantur nec intelligantur tanquam pronumptiati fugitivi et cessantes: et quod 

Sindicus fiat et constituatur per Comunem Florentie cum pleno et sufficienti mandato 

ad paciscendum de predictis et super predictis cum Sindico Comunis Pistorii, sicut me-

lius et solempnius fieri poterit pro executione et observatione omnium predictorum, 

non obstantibus aliquibus statutis vel ordinamentis in predictis quomodolibet contradi-

centibus. Item quod predicta omnia sunt utilia pro Comuni Florentie, et quod utile 

est pro ipso Comuni de hiis et super hiis omnibus, teneri et fieri omnia consilia op-

portuna, et in hiis omnibus procedi et observari debere modo et forma predictis.
50

   Item supra, providendo, ordinando et firmando quod Pistorienses tam Civitatis 

quam districtus Pistorii habentes terras et possessiones in territorio Comitatus et di-

strictus Florentie non compellantur, nec compelli possint vel debeant per Comunem 

Florentie vel per aliquem seu aliquos officiales alicuius vel aliquorum populorum, ter-

rarum vel universitatum comitatus vel districtus Florentie ad solutionem vel presta-

tionem alicuius libre vel prestantie, datii, collecte vel cuiuscumque alterius factionis, 

realis vel personalis, quocunque nomine censerentur, vel censeri possent a die videli-

cet qua predicta et infrascripta firmata fuerint in consilio generali et speciali Domini 

Potestatis et Comunis Florentie, usque ad quinque annos proxime venturos infra quem, 

et usque ad quem terminum dictorum quinque annorum predicta et infrascripta valeant, 

et teneant et plenam obtineant firmitatem, et effectualiter debeant observari: et hoc si 

per Comunem Pistorii seu per solempnia et opportuna consilia eiusdem Comunis Pisto-

rii solempniter similia et simili modo iam provvisa, ordinata et firmata sunt, vel saltem 

intra decem dies proximos a die qua hec firmata fuerint ut predicitur in consilio Domini 

Potestatis et Comunis Florentie, initiandos et computandos, providebuntur, ordinabun-

tur et firmabuntur pro hominibus et personis, et in favorem et pro favore et immuni-
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tate hominum et personarum Civitatis Florentie, eiusque districtus habentium terras et 

possessiones in territorio, comitatu et districtu Pistorii: in hiis statuto vel ordinamen-

to aliquo non obstante. Et hoc cum per sapientem virum Dominum Parisium Orlandini 

Notarium, ambaxiatorium Populi et Comunis Pistorii, pro parte ipsius Populi et Comu-

nis petitum sit, et cum instantia petatur predicta per Comunem Florentie pro utriusque 

Comunis utilitate, provideri et firmari debere; et etiam cum reperiatur alias in diversis 

et pro diversis temporibus et terminis super predictis fore provisum.
51

   Item super providendo, ordinando et firmando quod pro Comuni Florentie detur 

et concedatur, et data et concessa sit piena licentia, auctoritas et balia Dominis Priori-

bus Artium et Vexillifero Justitie, nunc in ufficio residentibus, per se et alios sspientes 

quos et quot ad hoc habere voluerint, ordinandi, et provisiones et ordinamenta faciendi 

contra magnates quomodocunque iniuriantes, vel aliquid attentantes contra aliquem 

popularem, qui actenus pro preterito tempore, vel in posterum pro tempore futuro 

fuerit in aliquo offitio Comunis Florentie, ex eo videlicet et pro eo, quod huiusmodi 

popularis fecisset et exercuisset, seu fecerit et exercuerit ipso in aliquo offitio Co-

munis Florentie existente: et in hiis et super hiis penas aponendi et ordinandi prout et 

sicut eisdem placuerit et videbitur convenire: in hiis, statuto vel ordinamento aliquo 

non obstante, salvis tamen et totaliter reservatis ordinamentis Justitie, ita quod contra 

ea nullo modo vel iure veniri possit.
52

   Item supra infrascripta petitione, offitio Dominorum Priorum artium et Vexillife-

ri Justitie super infrascriptis porrecta et facta et in presenti consilio per me B. notarium 

subscriptum seriatim lecta; et super providendo ordinando et firmando omnia et 

singula que in ipsa petitione continentur, et scripta sunt, cuius quidem petitionis tenor 

talis est: Coram vobis Dominis Prioribus artium et Vexillifero Justitie Populi Florentini 

quos decet ex offitii debito providere et procurare decorem et honorem Civitatis Flo-

rentie et maxime in eo quod consista circa honorificentiam maioris Ecclesie Florentine, 

exponitur pro parte Consulum Kallismale et Operariorum Opere Sancte Reparate quod, 

cum Platea Ecclesie Sancti Johannis et Sancte Reparate predicte sit arcta et parve 

capacitatis gentium, ita quod gentes tempore quo predicationes in ea fiunt tam per 

Dominum Episcopum, quam per alios prelatos seu religiosos,
53

 et quando festivitatum 

solempnitates ibidem aguntur commode in ea ad audiendum verbum Dei collocari et